
            春日部市立看護専門学校

住所；〒344－0061  春日部市粕壁6686 
電話；048（763）4311  FAX；048（763）4933 

令和７年4月１日 

副学校長挨拶   

 日ごろより、本校の教育活動にご理解・ご協力をいただき、ありがとうございます。 
 本校は、今春、22期生の新入生30名を迎えることとなりました。そして、長年にわたり、本校の教育

活動にあたってくれていました、教員の伊藤富子と安藤比呂の2名が、昨年度末に退職し、新たに2名の

教員をお迎えしました。そして、関根総務担当課長が異動となり、小林課長をお迎えして、新年度を迎え

ます。今後もどうかよろしくお願いいたします。 
伝統ある本校の卒業生たちは、主たる実習施設である春日部市立医療センターを中心に、埼玉県東部地

域住民の保健・医療・福祉に貢献すべく、活躍しております。これもひとえに、本校の教育活動にご理

解・ご協力いただいている皆様のおかげです。ぜひ、引き続き、本校の教育活動にご理解・ご協力を賜り

ますよう、お願いいたします。 

１．令和 7 年度 業務分担表 
学校長；有馬健 (春日部市立医療センタ－病院長 兼務)   事務；小林課長・大塚・櫛田・岩﨑 
副学校長；高橋、カリキュラム調整者；長島、 実習調整者；兼田、 学生係主任；石井      
１）係 

係 担  当  者 
教務係 長島    壁谷    岡    松島 
実習係 兼田    田原    山口 
学生係・国家試験対策係 １年：石井      ２年：野口    ３年：伊藤 
図書係 岡     松島    事務 
教材・備品係 長島    (壁谷)    事務 
コンピュータ係 田原    事務 
保健係 兼田    山口 

２）行事・引率担当 
新入生歓迎会 田原   長島   学校祭 壁谷   田原   松島 
防災訓練 岡    事務 看護学生研究発表会 長島   山口 
スポーツ大会 伊藤   山口 ３年生を送る会 岡    松島 
宣誓式 野口   石井 卒業記念講演会 伊藤   石井 
教育キャンプ 石井   兼田 ボランティア 1年；体験型学校説明会  (兼田)   

2年；大凧マラソン     (長島) 
3年；体験型学校説明会   (壁谷) 

解剖見学引率 野口   兼田 

２．令和 6 年度 学校運営評価について 
 本校では、教育機関としての機能の維持・向上を目的とし、学生から信頼され魅力ある学校づくりにつ 
なげることを目標に、「教職員による学校評価」、「学生による授業(講義・実習)評価」、「教員による授業(講 
義・実習)評価」、「学生満足度調査(卒業時)」、｢保護者満足度調査｣を実施しております。今回の双葉だより 
では「教職員による学校評価」、｢保護者満足度調査｣の結果を報告いたします。 
１）学校評価 

例年通り、8領域(42項目)を5段階の評価基準で評価しました。その結果、全体平均は4.57で8領域すべて



4.0以上と全体的にバランスは整っているといえます。昨年度、8領域中、最も低い数値であった《Ⅷ．広報・

地域活動》では、ホームページの定期的更新、春日部市公式ＳＮＳへの学校行事の紹介、春日部ララガーデン

イベント「はじめてのお仕事体験」ボランティア（学生・教員）、選択科目「郷土体験学習」(郷土資料館見学・

麦わら帽子工場見学)、大凧マラソンボランティア（学生・教員）、災害時医療救護訓練ボランティア（学生・

事務）、埼玉県医療人材課主催｢ナースのお仕事体験教室」(教員）、埼玉県看護協会主催「看護の出前授業」、「犯

罪被害者支援の輪を広めるキャンペーン」ボランティア(学生・事務）など、学校として出来る限りの活動を実

施してきました。今後も、地域に根ざした学校運営を目指していきたいと考えております。 

 
２）保護者満足度調査 
  今春2･3年生となりました在校生の保護者の皆様には、昨年度末にアンケートにご協力いただきまし 
てありがとうございました。回収率は 88.9%でした。保護者の《学生生活の満足度》4.2、《教育内容の満足

度》4項目(講義・臨地実習・教科外活動・進路指導)の平均は4.0と高値でした。 
  最後の自由記載欄には、「実習に毎朝早く出かけ、課題に取り組む姿を見て大変な毎日だが、人生の宝となる

経験をさせてもらっていると感謝している」「主体的に学ぶ環境に出会い、子どもの成長に驚いている」などの

意見が寄せられました。しかし、教材・教具や教育方法(教員の学生指導、課題やレポート提出など)についての

意見もありました。保護者の皆様には、これからも学生とのコミュニケーションを図っていただき、この

双葉だよりや年度初めにお渡しする個別成績表、本校のホームページなどをご覧いただきたく存じます。

引き続き、本校の教育活動への、ご理解・ご協力を、どうかよろしくお願いいたします。 

 
その他、学校運営評価の詳細につきましては、本校ホームページから、4月中旬以降、ご確認できるよ 

うに準備中です。今後とも、どうかよろしくお願いいたします。  

３．今後の主な学校行事予定  本校ホームページにて年間予定が確認できます。ぜひご覧ください。                               

 4月4日        始業式(2・3年生)              
 4月5日        入学式(1・2年生)  

4月 7日        健康診断(全学年)   
4月 25日          スポーツ大会(全学年)  ※大沼体育館にて 

  5月1日～5月2日   教育キャンプ(1年生)   ※さしま少年自然の家にて 
 5月30日       ホームカミングデイ    ※卒業した19期生の集まり 

     ※次回は6月に第2号を発刊予定です 

4.65

4.57

4.49

4.674.54

4.48

4.64

4.5

1
2
3
4
5

Ⅰ．学校運営

Ⅱ．教育課程・教育活動

Ⅲ．入学・卒業対策

Ⅳ．学生生活への支援

Ⅴ．管理運営・財政

Ⅵ．施設設備

Ⅶ．教職員の育成

Ⅷ．広報・地域活動

学校評価

4.2

3.9

4.744.2

4

3.9

1
2
3
4
5

Ⅰ．学生生活の満足度

Ⅱ．他者への勧め

Ⅲ.学生とのコミュニケーション

教育内容満足度

：講義

教育内容満足度

：臨地実習

教育内容満足度：

教科外活動

教育内容満足度：

国家試験対策・進路指導

保護者満足度調査 ｎ＝48


